
148

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 019 :  N e o l i t  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 61/1,  2020 X  145 –155

Kuřim (okr. Brno-venkov)
Ulice Knínická.
Kultura s moravskou malovanou keramikou. Sídliště.  
Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1149214.83:603161.51, 1149225.00:603163.55, 

1149216.49:603214.79, 1149209.63:603214.08.

V souvislosti s výstavbou nové průmyslové haly pokračovali 
v únoru roku 2019 pracovníci Ústavu archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i., v záchranném archeologickém výzkumu na 
pozemcích přiléhajících z jižní strany k východnímu konci ulice 
Knínická (srov. Přichystal 2019). V prostoru budoucí retenční 
nádrže bylo odkryto dalších 24 zahloubených sídlištních ob-
jektů, z nichž dva byly na základě získaného materiálu datovány 
do kultury s moravskou malovanou keramikou.

Literatura
Přichystal, M. 2019: Kuřim (okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 

60(1), 177.

Summary
Kuřim (Brno-venkov District), Knínická Street. Moravian Pain-
ted Ware culture. Settlement. Rescue excavation.

Michal Přichystal

Kuřim (okr. Brno-venkov)
Ulice Zahradní.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1148588.11:602430.09, 1148586.76:602427.09.

V  roce 2019 uskutečnili pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeologický výzkum 
v západním úseku ulice Zahradní v souvislosti s rekonstrukcí 
kanalizace a vodovodu. Společný liniový výkop pro obě inže-
nýrské sítě porušil mezi domy č. p. 236 a 634 dva zahloubené 
sídlištní objekty, které byly na základě získaného materiálu 
datovány do kultury s  lineární keramikou. Nepochybně se 
jedná o  severozápadní pokračování soudobého sídlištního 
areálu, jenž byl již dříve zaznamenán při záchranných akcích 
po obvodu náměstí 1. května (Čižmář et al. 2000, 174; Doležel, 
Růžička 1996).

Literatura
Čižmář, M., Geislerová, K., Unger, J. (eds.) 2000: Výzkumy – 

Ausgrabungen 1993–1998. Brno: Ústav archeologické památkové 
péče Brno.

Doležel, J., Růžička, V. 1996: Záchranný výzkum na pravěké 
a středověké sídlištní ploše v centru Kuřimi (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 1992, 88–90.

Summary
Kuřim (Brno-venkov District), Zahradní Street. Linear Pottery 
culture. Settlement. Rescue excavation.

Michal Přichystal

Lechotice (okr. Kroměříž)
„Podlesí“.
Lengyelská kultura. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1 : 10 000, list 25-31-14, širší okolí bodu určeného  

koordináty 415/51 mm od Z/J s. č.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu v lokalitě 
„Podlesí“ v jižní části katastrálního území obce Lechotice, byly 
v průběhu dozorování stavební činnosti související s přípravou 
základní technické vybavenosti pro plánované novostavby rodin-
ných domů zjištěny v jihovýchodní části stavbou dotčené plochy 
archeologické situace, které lze interpretovat jako pozůstatky 
dvou paralelních žlabovitých příkopů (obr.  3). Příkopy byly 
zachyceny v celé šíři jižní větve obvodové komunikace a jejich 
orientace je přibližně ve směru SZ–JV. Kromě málo výrazného 
keramického materiálu, který však spolehlivě patří k lengyelské 
kultuře (registrované na katastru obce již dříve – Janovský, Sku-
til 1938, 29; Fišer 1976, 65), obsahovaly jejich zásypy vcelku vý-
razný podíl mazanice, jakožto doklad přítomnosti nadzemních 
konstrukcí v jejich blízkém okolí. Relikty kůlových či sloupových 
jamek však nebyly při skrývce ornice ani při následném dozoro-
vání zářezu do terénu zjištěny. Žlabovité objekty doplňuje další 
objekt zjištěný na profilu východní větve komunikace. Pro vy-
vozování podloženějších interpretačních závěrů bude nezbytně 
nutné sledovat další stavební aktivitu na lokalitě spojenou se 
stavbami jednotlivých rodinných domů.

V  listopadu 2019 začala stavba rodinného domu na 
parc. č. 1071/11, která bezprostředně sousedila od jihu se žlabo-
vitými objekty, zjištěnými při budování zasíťování celého pro-
storu novostaveb. Do konce roku 2019 byl vyhlouben pouze zářez 
pro příjezdovou komunikaci, ve kterém byl dále sledován průběh 
jednoho z objektů, který pokračuje dále na JJZ, zatímco druhý, 
paralelní, žlab se vytratil. Zemní práce budou dále sledovány 
i v průběhu roku 2020.

Literatura
Fišer, Z. 1976: Pravěk Kroměřížska. I. Text. II. Soupis. Rkp. disertační 

práce.
Janovský, R., Skutil, J. 1938: Předhistorické nálezy Rud. 

Janovského z Holešovska. Časopis Vlasteneckého musejního spolku 
olomouckého LI, 9–48.

Obr. 3. Lechotice – „Podlesí“ (okr. Kroměříž). Pohled na dva paralelně probíhající 
příkopy na profilu stavební jámy. Lengyelská kultura. Foto M. Popelka.

Fig. 3. Lechotice – “Podlesí” (Kroměříž District). A view of two parallel trenches 
on the vertical side of the foundation pit. Lengyel culture. Photo by M. Popelka.




